subiecta materia. E cioè accanto alla identità fisica (o immagine in quanto percepita); a quella immagine morale, spirituale e perfino sociologica che dir si voglia (immagine culturale); l'immagine intenzionale: la persona come viene riconosciuta e – per quanto a noi tocca – nella cognizione propria (dare/si) e nella cognizione dell'altro (accettare/si) che è il modo di dare e accettarsi a vicenda degli sposi nella rinnovata visione del patto coniugale»<sup>45</sup>.

L'*immagine intenzionale* è dunque quella immagine che gli sposi si scambiano vicendevolmente, e che si pone alla base della relazione interpersonale degli stessi. Siffatta immagine costituisce – cioè – quella prima elaborazione dell'intelligenza che muove la volontà verso il consenso: ben si comprende – pertanto, e in altri termini – quale rinnovata importanza acquisti la mutua conoscenza dei coniugi prima del matrimonio. Ed ecco quindi perché, nel decreto in esame, si ritiene che, «ad infitiandam interpersonalem iurium commutationem – seu potius interpersonalium iurium et intimorum commutationem – multum conferre deliberatam alterutriusque subreptam propriam imaginem vel detortam, graviter deficientem ipsius acceptationem, et etiam absentiam gravioris qualitatis, quam alteruter in altero intendebat praesentem ut bene procederet vita communis instauranda»<sup>46</sup>.

Invero, nel pensiero del Ponente, l'immagine che i nubenti hanno a vicenda e si scambiano reciprocamente deve ritenersi di tale fondamentale importanza da rendere irrilevante, in relazione alla qualità, la stessa distinzione tra errore e dolo: si legge – infatti – nel decreto che «in utroque casu inepte stabilitur traditio illa mutua et acceptatio personarum coniugum in quo substantialiter consistit matrimonialis consensus: dum qui errat falsam accipit alterius imaginem, quam forte alter non tradidit, qui praeterea deceptus fuit, alterius imaginem susceperit detortam, sicut deliberate ipsi ad altero offerebatur. Sub hoc igitur respectu decretorium non est an quis conscientiam habeat de graviore iniuria vel levioere deceptione patrata: haec ad alterum ex consentientibus pertinent; consensus autem ex utrobique integer est habendus et potest fieri quod non bene ad alterutro perpendatur momentum ad altero cuidam qualitati adnexum»<sup>47</sup>.

Dunque, sia nel caso di errore semplice, sia nel caso di errore doloso, il consenso risulta viziato dalla falsa apprensione dell'immagine dell'altro. Sarebbe tuttavia gravemente superficiale ed erroneo ritenere che, per quanto sopra, non si attribuisca una peculiare valenza negativa all'inganno che caratterizza il dolo: è invero con grande vigore che, nel decreto *Monasterien.*, si sottolinea come in tema di consenso matrimoniale sussista certamente una «peculiaris sinceritatis et veritatis exigentia, a quibus prescindit nequit in foedere ab ipsa natura per eiusdem Conditorem istituto sacro et sancto»<sup>48</sup>.

Proseguendo la riflessione *in subiecta materia* sotto il precisato angolo di visuale personalistico<sup>49</sup>, nel *decretum diei 28 maii 1982* si provvede dunque ad illustrare e a

---

<sup>45</sup> Cf. J. M. SERRANO RUIZ, *L'errore sulla qualità «directe et principaliter intenta» nel consenso matrimoniale*, in AA. VV., *Diritto matrimoniale canonico*, Vol. II: *Il consenso*, Città del Vaticano 2003, p. 169. Ove l'autore precisa: «L'osservazione è per me di una portata tale che la considero fondamentale nello studio dell'infrastruttura del matrimonio. E al punto che nei suoi confronti diventa irrilevante perfino la distinzione tra errore e dolo in relazione alla qualità».

<sup>46</sup> c. Serrano, *Monasterien.*, diei 28 maii 1982, cit., p. 318, n. 16.

<sup>47</sup> *Ibidem*, p. 315, n. 13.

<sup>48</sup> *Ibidem*, p. 316, n. 13.

<sup>49</sup> Nella decisione c. Serrano, *Monasterien.*, diei 28 maii 1982, cit., p. 319, n. 17, è dato leggere: «Quae cum ita sint, censemus magis per rationem ad illam, quam can. 1081 §2 tradit notionem de ipsomet consensu coniugali, subsidio quoque abito a recentiore ecclesiae doctrina et a iure naturali ab hacce declamato; quam per applicationem difficilioris et magna ex parte absoletae normae can. 1083 § 2, aptam

precisare per quali ragioni – squisitamente fondate sul riconoscimento della natura personale e interpersonale del matrimonio – debbano ritenersi sussistenti, con riferimento alla nullità del consenso matrimoniale, sostanziali punti di contatto tra errore semplice, errore doloso e condizione<sup>50</sup>: in primo luogo, quanto al dolo *in re gravi*, si sottolinea come questo avversi il matrimonio per tre ragioni: a) perché priva il consenso di quella verità e sincerità che gli competono per la stessa legge naturale e per ordinazione divina; b) perché, immettendo un falso prerequisite di conoscenza da cui si forma una inetta intenzione, priva illegittimamente il nubente della propria libertà nella fase della scelta; c) in quanto, per ciò che ci interessa più da vicino, colui che inganna «in commutatione personarum in quo consensus matrimonialis consistit de se offert fallacem imaginem seu persona intentionalem, quae una tradi potest, omnino alienam ab illa, quam alter accipere intendit»<sup>51</sup>. In secondo luogo, quanto all'errore, si precisa come colui che ne è gravemente mosso, «etiamsi talis non sit qualis a can. 1083 praevidetur vel ex dolo non necessario proveniat», intende che esista nell'altro ciò che invece risulta assente, e dunque «ipse non secus ac in falsi traditione, ex acceptatione falsi in consensu matrimoniali substantialiter deficere potest»<sup>52</sup>. Infine, con riferimento alla condizione, si evidenzia come «qualitas tandem seu circumstantia, quae conditionis ad instar alter penes alterum prosequitur, iuxta nubentium mentem se habet quasi obiectum – etsi personale sit et una cum integra persona intendatur – super quo suipsius traditione atque acceptatione versatur»<sup>53</sup>.

In tutti e tre i casi (errore semplice, errore doloso e apposizione di condizione), il consenso risulta dunque viziato dal fatto che l'assenza di quella determinata qualità ed immagine che il coniuge aveva dell'altro comporta una radicalmente falsa tradizione e accettazione reciproca.

La parte *in iure* del decreto si conclude dunque con la considerazione che, poste siffatte premesse<sup>54</sup> «cuilibet planum est mutuam traditionem et acceptationem ad communionem coniugalem, cum mutua esse debeat et ex sese totalem ad invicem donationem quaerens, ne initium quidem sumere posse ubi alteruter ex nubentibus se vel ab altero graviter deceptum inveniat, cum tunc deficiat illa fiducia et communicationis sinceritas, sine quibus quodlibet coniugale inceptum inane esset sperare ut foret in re utique gravi»<sup>55</sup>.

---

invenire tractationem quaestionum quae in iudiciis suscitantur de accusata nullitate ob errorem circa graviores qualitates alterutriusque vel amborum coniugum».

<sup>50</sup> Circa tale collegamento il Ponente precisa: «Supposta, in quibus re et ratione de nullitate matrimonii dubium suscitatur propter errorem circa qualitatem personarum, considerare oportet una cum aestimatione principiorum de dolo, errore et conditione in nubendo: quae aproximatio de caetero semper prae oculis habita est et vix poterit non esse. Haec principia quondam novam atque legitimam accipiunt hodie significationem, praesertim cum de matrimonio agitur, quod singularissimum cum sit et sibi unum propriissimum institutum difficiliorem patitur analogiam cum genericis quibusdam de illis figuris notionibus» (p. 319, n. 17).

<sup>51</sup> *Ibidem*, p. 319, n. 17.

<sup>52</sup> *Ibidem*.

<sup>53</sup> *Ibidem*.

<sup>54</sup> Con riferimento proprio alle premesse giova riportare le seguenti considerazioni svolte dal Ponente nel decreto, *Monasterien.*, cit., p. 319, n. 17: «Et haec omnia, cum plene recognoscantur valida etiam sub sola consideratione consensus coniugalis tamquam actus voluntatis, quo perficitur necessaria illa, de qua dicebatur, mutua ipsarum personarum nubentium commutatio; magis adhuc concludunt si – sicut fieri debet et re et veritate nihil valde diversum innuit – intra eundem consensum inveniatur ius ad illa communitatem vitae et amoris coniugalis, in qua, docente Concilio Vaticano II, essentialis matrimonii substantia amplecti debet».

<sup>55</sup> c. Serrano, *Monasterien.*, diei 28 maii 1982, cit., p. 319, n. 17.

Ulteriori spunti di approfondimento e di riflessione in tema di ruolo centrale della persona dei nubenti e di relazione interpersonale dei coniugi, si rinvengono anche nella parte *in facto* del *decretum diei 28 maii 1982*. Estremamente interessante è seguire il ragionamento sviluppato dal Turno al fine di spiegare per quali motivi, nel caso di specie, possa dirsi essere mancata quella intima commutazione di persone nella quale consiste il consenso coniugale.